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Punkt 1: Bevæg dig for livet-visionsaftale - Orientering om program til
foreningsmøde

19/903

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget tager orientering om foreningsaftenen den 3. november 2020 til
efterretning.

Sagsfremstilling
Idræt og Sundhedsudvalget drøftede og godkendte på mødet den 6. oktober 2020 det foreløbige program for
foreningsarrangementet den 3. november 2020. Grundet COVID-19 og den deraf følgende usikkerhed omkring afholdelse
af arrangementer blev det besluttet at afholde foreningsmødet som et digitalt møde og udskyde det fysiske arrangement til
næste år.
 
Forvaltningen vil på udvalgsmødet gennemgå det endelige program for foreningsaftenen, herunder orientere om
udvalgsmedlemmernes rolle.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 03-11-2020
Udvalget godkendte indstillingen.

Bilag

Program foreningsmøde 2020 - digitalt



Punkt 2: Bevæg dig for livet-visionsaftale - forslag til kriterier for Bevæg dig
for livet pulje

19/903

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget indledningsvist drøfter forslag til kriterier og retningslinjer for
Bevæg dig for livet-puljen.

Sagsfremstilling
Byrådet har afsat 200.000 kr. årligt de næste tre år til en pulje, der skal understøtte aktiviteter i Bevæg dig for livet-
visionsaftalen.
 
Formålet med Bevæg dig for livet-puljen er at understøtte aktiviteter, der kan bidrage til at nå målsætningerne for
Visionsaftalen.
 
Bevæg dig for livet-puljen vil give mulighed for at igangsætte nye initiativer, herunder strategiske indsatser og konkrete
aktiviteter til målgrupperne børn/unge, voksne, udsatte borgere og seniorer. Puljen vil kunne søges af foreninger,
selvorganiserede grupper, private aktører og kommunale institutioner og afdelinger under forudsætning af et samarbejde
med det lokale civilsamfund.
 
Erfaringer fra øvrige kommuner
Erfaringer med Bevæg dig for livet-puljer fra øvrige visionskommuner viser, at det er en effektiv måde at prioritere
midler, som kan understøtte lokale initiativer med direkte afsæt i visionsaftalen og uden lang sagsbehandlingstid. En stor
del af bevillingerne fra øvrige Bevæg dig for livet-puljer gives til idrætsforeninger, der har fokus på fastholdelse af
eksisterende eller rekruttering af nye medlemmer, ofte i samarbejde med andre relevante aktører. Nogle typer af
bevillinger gives til initiativer med forankring i kommunale forvaltninger, herunder med særligt fokus på samarbejde med
civilsamfundet. Andre bevillinger vil kunne understøtte initiativer fra øvrige aktører (ofte i samarbejde med lokale
foreninger eller lign.), og i nogle af puljerne er det muligt at bevilge støtte til kommercielle/private aktører.
 
Forvaltningen vil på baggrund af erfaringer fra øvrige visionskommuner præsentere forskellige muligheder for tilskud i
Bevæg dig for livet-puljen. Udvalget kan herefter drøfte forslag til kriterier og retningslinjer, som vil danne grundlag for
forvaltningens videre arbejde.
 
De endelige retningslinjer vil blive fremlagt til endelig godkendelse på Idræt og Sundhedsudvalgets møde i december.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 03-11-2020
Udvalget drøftede forslag til kriterier og retningslinjer for puljen. Forvaltningen sammenfatter de indkomne kommentarer
og sender forslaget til udtalelse i HSI.
Udvalget vil på mødet i december få fremlagt de endelige retningslinjer til godkendelse.
 

Bilag

Retningslinjer BDFL-pulje, eksempler fra øvrige kommuner



Punkt 3: Kunstgræsbane i Skævinge - tillægs- og anlægsbevilling

19/18721

Indstilling
Direktionen indstiller:

1. at Idræt og Sundhedsudvalget beslutter, at kunstgræsbanen i Skævinge skal anlægges som en almindelig
kunstgræsbane, også kaldet 3. generationsbane, med de miljømæssige foranstaltninger som er indeholdt i
eksisterende budget.

2. at Natur, Miljø og Klimaudvalget udtaler sig i sagen.

 
Hvis Idræt og Sundhedsudvalget under punkt 1. beslutter, at der skal vælges en mere miljøvenlig løsning end en 3.
generationsbane, indstiller direktionen:

3. at Idræt og Sundhedsudvalget vælger løsningsmodel 3, jf. beskrivelsen i sagsfremstillingen nedenfor
4. at Idræt og Sundhedsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet, at der meddeles tillægsbevilling og

anlægsbevilling på 900.000 kr. til XA-0000003124 Kunstgræsbane i Skævinge svarende til den estimerede
merudgift for løsningsmodel 3.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at Idræt og Sundhedsudvalget træffer beslutning om, hvordan kunstgræsbanen skal anlægges i
forhold til miljøhensyn.
 
Af budgetaftale 2020-2023 fremgår det:
”Vi ønsker at skabe mulighed for, at der kan spilles fodbold i Skævinge hele året, og sætter penge af så banen kan
anlægges i 2021. Vi ønsker, at miljøhensyn skal afspejles i materialevalget.”
 
På den baggrund besluttede byrådet på sit møde den 18. december 2019 at meddele anlægsbevilling til projektet på
370.000 kr. i 2020 finansieret af det afsatte rådighedsbeløb (se økonomiafsnittet nedenfor), og at Idræt og
Sundhedsudvalget samt Natur, Miljø og Klimaudvalget skal behandle sagen.
 
På grundlag af byrådsbeslutningen har forvaltningen arbejdet videre med projektet med fokus på miljøaspektet. Den 8.
oktober har forvaltningen modtaget et ekspertnotat fra den rådgivende ingeniørvirksomhed WSP (tidl. Orbicon).
 
I notatet vurderer WSP den type kunstgræsbane, som er mest udbredt i Danmark - den såkaldte 3. generationsbane - og
kommer med bud på, hvordan denne banetype kan gøre endnu bedre - miljømæssigt og spilleteknisk.
 
Vurdering af de nuværende kunstgræsbaner:
Den typiske kunstgræsbane - 3. generationsbanen - er dækket af gummigranulat, som er et genbrugsmateriale af
regenereret bildæk (ELT gummi). Gummigranulatet kan være problematisk, fordi det spredes fra banerne til
omgivelserne, og fordi der i nogle tilfælde også sker en udledning af stoffer (tungmetaller m.m.) til omgivelserne.
 
WSP vurderer banetypen ud fra en miljømæssig, en teknisk (herunder spilleteknisk) og en økonomisk vinkel. Derigennem
når WSP frem til, at 3. generationsbanen faktisk er det bedste bud på en kunstgræsbane i Danmark, HVIS bestemte
forudsætninger er opfyldt:

Kunstgræsbanen skal have en 30-40 cm høj kant, der sikrer, at gummigranulatet holdes inde på banen.
Adgangen til/fra banen skal ske gennem en sluse forsynet med rist og gerne siddemulighed for brugere. Her skal
man rense sit tøj og sine støvler for gummigranulat. Granulatet opsamles under risten og kan bortskaffes. Der må
ikke være andre muligheder for at komme til/fra banen.
Det kan være en fordel at have en fast belægning uden for slusen og frem til omklædningen, da der derved kan ske
en ekstra opsamling af gummigranulat. Samtidig sikrer en fast belægning, at man ikke tager jord med ind på
kunstgræsbanen.
Det anvendte materiale i kunstgræsbelægningen skal leve op til en række miljømæssige og tekniske krav.

Hvis disse forudsætninger er opfyldt, er en 3. generationsbane ifølge WSP en god kunstgræsbane - miljømæssigt,
spilleteknisk og økonomisk set.
Muligheder for mere miljøvenlige kunstgræsbaner end 3 generation:



Hvis man ønsker at foretage miljømæssige forbedringer af kunstgræsbanerne, kan det ifølge WSP ske på tre måder. Hver
model vil fordyre anlægsomkostningen, og derfor kræve en tillægsbevilling til de 5,920 mio. kr., der allerede er afsat til
projektet.
 
Løsningsmodel 1
Gummigranulatet udskiftes med en anden plastbaseret granulat.
 
Fordele: 1) Udvaskning af stoffer, fx zink, reduceres (dog kun i mindre grad). 2) Et enkelt af de alternative plastbaserede
granulater kan reducere forbruget af fossile ressourcer i produktionen. 3) Alternative granulater kan fås i anden farve end
sort, hvilket sænker temperaturen på banen for spillerne.
 
Ulemper: 1) De fleste af de alternative plastgranulater produceres fra nye fossile ressourcer og er ikke genbrugsmaterialer
2) Spilleteknisk er ikke alle alternative materialer på højde med den gummi, der anvendes i den typiske 3. generations
kunstgræsbane.
 
Forventet merudgift for 11 mandsbane: 500-900.000 kr.
 
Løsningsmodel 2
Gummigranulatet udskiftes med naturlig granulat (kork, kokusskaller o.lign.)
 
Fordele: 1) De naturlige materialer forurener ikke miljøet (forudsat at de ikke er pesticidbehandlet). 2) Der er begrænsede
erfaringer med de spilletekniske egenskaber, men der meldes om positive oplevelser ved fravær af gummilugt og
varmestråling fra banen.
 
Ulemper: 1) Nogle af produkterne er baseret på begrænsede naturlige ressourcer (fx kork). 2) Der er begrænsede
erfaringer med de spilletekniske egenskaber, men der meldes om negative oplevelser ved fugtophobning og frysning af
baner om vinteren (formentlig produktafhængig). 3) Der mangler viden om, hvorvidt der kan opstå problemer med
svampe/mikroorganismer i banerne ved danske vejrforhold. 4) Det må forventes, at materialerne har kortere levetid end
en 3. generationsbane og derved større driftsudgifter. (En 3. generationsbane har som hovedregel en levetid på 10 år).
 
Forventet merudgift for 11 mandsbane: 300-700.000 kr.
 
Løsningsmodel 3
Kunstgræsbanen anlægges uden granulat (kaldet 4. generationsbane). Kunstgræsbelægningen består af ekstra mange
plaststrå og sandfyld ”skjult” i bunden af tæppet. Denne model kræver et stødabsorberende underlag under hele banen i
form af en shockpad af genbrugsmateriale på minimum 14 mm. tykkelse.
 
Fordele: 1) Problemet med spredning af granulater fjernes. Tiltag mod spredning (sluser mm.) kan udelades, hvilket kan
give en besparelse på 200-300.000 kr. 2) Mere simpel og forventelig billigere drift. 3) Udeladelse af granulat giver mindre
negativ miljøpåvirkning. Denne positive effekt reduceres dog af det øgede forbrug af kunstgræsstrå - der mangler viden
om dette. 4) Schokpad underlaget kan genbruges, når man renoverer banen efterfølgende.
 
Ulemper: 1) Banetypen kan ikke opnå FIFA godkendelse for enkelte afgrænsede forhold. 2) Banetypen er forholdsvis ny i
Danmark med begrænsede erfaringer, men flere projekter er undervejs. 3) Banen må forventes at have kortere levetid end
en 3. generationsbane pga. manglende stråstøtte pga. udeladelse af infill. 4) Det nødvendige shockpad-underlag er lavet af
genbrugsplast/gummi, som også udvasker stoffer (dog i meget begrænset omfang).
 
Forventet merudgift for 11 mandsbane: 700-900.000 kr.
 
Såfremt Idræt og Sundhedsudvalget ønsker, at der skal vælges en mere miljøvenlig løsning end en 3. generationsbane, så
peger forvaltningen på denne løsningsmodel 3, eftersom den er granulatfri og har Schokpad underlag, der kan genbruges,
når banen igen skal renoveres, hvilket sænker omkostningerne.

Retsgrundlag
Den kommunale styrelseslov § 40, stk. 2.

Økonomi
Hvis Idræt og Sundhedsudvalget beslutter, at kunstgræsbanen i Skævinge skal anlægges mere miljøvenligt end en typisk
kunstgræsbane (3. generationsbane), vil det medføre en merudgift i anlægsomkostning og derfor kræve en tillægsbevilling
ud over det allerede afsatte rådighedsbeløb.
 



Der er i Budget 2020-2023 afsat rådighedsbeløb på 6.025.000 kr. fordelt på 370.000 kr. i år 2020 og 5.655.000 kr. i år
2021 samt et rådighedsbeløb til indtægter på 400.000 til XA-0000003124 Kunstgræsbane i Skævinge.
 
Byrådet besluttede på sit møde den 18. december 2019 at meddele anlægsbevilling til projektet på 370.000 kr. i 2020. Der
er parallelt med denne sag en bevillingssag på 5.655.000 kr. finansieret af det allerede afsatte rådighedsbeløb.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 03-11-2020
Enhedslisten stillede følgende forslag til afstemning:
I medfør af budgetforliget anbefaler Natur, Miljø og Klimaudvalget at vælge løsningsmodel 3 og dermed også en ekstra
bevilling.
 
1 stemte for: Tue Tortzen (Ø)
4 stemte imod: Louise Colding Sørensen (A), Thomas Brücker (A), Dragan Popovic (V) og Lars Ole Skovgaard Larsen
(V)
 
Forslaget faldt.
 
Formanden stillede følgende forslag til afstemning:
Natur, Miljø og Klimaudvalget anerkender det store arbejde lokalsamfundet i Skævinge har ydet for at få etableret en
længe ønsket kunstgræsbane.
 
I budget 2020-23 bliver det tydeligt præciseret, at der skal tages miljøhensyn ved valg af materiale, men Natur, Miljø og
Klimaudvalget erkender, at der endnu ikke er udviklet og gennemprøvet en overbevisende mere miljørigtig
kunstgræsbane, der samtidig egner sig til det danske klima.
 
Det samlede miljøregnskab er derfor svært at gennemskue og på den baggrund vil Natur, Miljø og Klimaudvalget
anbefale Idræt og Sundhedsudvalget at godkende indstillingens punkt 1, at kunstgræsbanen i Skævinge skal anlægges som
en almindelig kunstgræsbane, også kaldet 3. generationsbane, med de miljømæssige foranstaltninger som er indeholdt i
eksisterende budget.
 
Natur, Miljø og Klimaudvalget anbefaler byrådet at vedtage, at der herefter ikke etableres flere kunstgræsbaner i Hillerød
Kommune, før der kan peges på en mere klar bæredygtig og miljømæssigt holdbar løsning.
 
4 stemte for: Louise Colding Sørensen (A), Thomas Brücker (A), Dragan Popovic (V) og Lars Ole Skovgaard Larsen (V)
1 stemte imod: Tue Tortzen (Ø)
 
Forslaget blev vedtaget.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 03-11-2020
Udvalget besluttede, at der skal arbejdes videre med at anlægge en 3. generationsbane i Skævinge inkl. de forudsætninger
som WSP har vurderet vil gøre banen endnu bedre – miljømæssigt og spilleteknisk. Udvalget påpeger desuden, at der
herefter ikke bør etableres flere kunstgræsbaner i Hillerød Kommune, før der forefindes mere evidens for en endnu mere
klar bæredygtig og miljømæssigt holdbar løsning.
 

Bilag

Notat om valg af kunstgræsbanetype



Punkt 4: Favrholm Stadionkvarter - visionsproces

20/10749

Indstilling
Direktionen indstiller, at fagudvalgene drøfter visionsoplæg for Favrholm Stadionkvarter og afgiver eventuelle
bemærkninger til udarbejdelsen af et nyt, samlet visionsnotat.

Sagsfremstilling
Byrådet har i december 2019 indgået en udviklingsaftale med Stadionkvarter Favrholm ApS (udviklingsselskabet) om
udvikling af stadionkvarteret, herunder et nyt fodboldstadion.
 
I marts 2020 blev økonomiudvalget og byrådet orienteret om den forventede proces- og tidsplan for udviklingen af
stadionkvarteret frem mod ibrugtagning af stadion efter 2025. I august 2020 besluttede byrådet at sikre mere tid i
projektet, herunder til gennemførelse af en visionsproces som første skridt i udarbejdelsen af masterplanen.
 
I denne sag høres fagudvalgene om bemærkninger til visionen for Favrholm Stadionkvarter forud for udarbejdelsen af et
visionsnotat.
 
Visionsprocessen
I samarbejde med udviklingsselskabet og deres rådgiverteam er tilrettelagt følgende visionsproces:

29. oktober, visionsworkshop
3.-4. november, fagudvalg høres
December, økonomiudvalg og byråd behandler et samlet visionsnotat

 
Formålet med visionsprocessen er at skabe et fælles udgangspunkt for den kommende udvikling af Favrholm
Stadionkvarter.
 
Byrådets vision for Favrholm Stadionkvarter er indarbejdet i udviklingsaftalen og er grundlaget for udviklingen af
området. Visionen ’Favrholm Stadionkvarter’ er vedlagt som bilag.
 
FC Nordsjælland har i foråret også arbejdet med at udfolde den del af visionen, som handler om et stadion, der som en
dagligstue for byen åbner sig, menneskeligt og fysisk for samfundet og kvarteret omkring det. Visionen ’Flourishing
Favrholm’ er vedlagt som bilag.
 
Udviklingsselskabet og deres rådgiverteam ønsker, i samarbejde med kommunen og FCN samt en række indbudte, lokale
aktører, på en visionsworkshop den 29. oktober at arbejde med visionen for Stadionkvarteret. De ønsker at konkretisere
og perspektivere de ambitiøse pejlemærker for projektet, der sættes i visionen for Favrholm Stadionkvarter og i
Flourishing Favrholm. De ønsker at afstemme prioriteringer og sikre fælles opfattelse af ambitionsniveau for centrale
tematikker og styrende principper forud for deres arbejde med et forslag til masterplanen for området.
 
Hillerød Kommune og udviklingsselskabet er vært for visionsworkshoppen. Gehl, én af udviklers rådgivere, faciliterer
workshoppen. Indbudte aktører er FC Nordsjælland, repræsentanter for lokale fodboldklubber samt foreninger,
institutioner og virksomheder inden for idræt, uddannelse, kultur og erhverv.
 
Konklusioner og prioriteringer fra workshoppen samt rådgiverteamets konkretiseringer opsummeres i et samlet
visionsdokument, som efterfølgende godkendes af udvikler, FC Nordsjælland og byrådet.
 
Høring af fagudvalg
Fagudvalgene bedes drøfte vedlagte visioner samt de indledende refleksioner fra workshoppen og sende deres eventuelle
bemærkninger til den videre udarbejdelse af et samlet visionsnotat.
 
Da workshoppen afholdes kort tid inden udvalgsmøderne vil en kort opsamling fra workshoppen blive præsenteret
mundtligt på mødet, ligesom alle byrådspolitikere er inviteret til at deltage på workshoppen.
 
Visionen for Favrholm Stadionkvarter indeholder 8 principper for udviklingen af området. Disse principper har
rådgiverteamet valgt at lade være udgangspunkt for temaer på visionsworkshoppen. Ud af de 8 principper bedes de
enkelte fagudvalg i deres bemærkninger særligt forholde sig til hvordan følgende principper kan konkretiseres:



 

Natur, Miljø og Klimaudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget, Børn, Familie og Ungeudvalget og Omsorg og
Livskraftsudvalget bedes særligt forholde sig til principperne:

Vi åbner os mod og inviterer naturen ind, og skaber mulighed for sanselighed, ro og fordybelse i byen
Vi gør idræt, leg og bevægelse til en del af hverdagen og tilgængeligt for alle året rundt
Vi arbejder med multifunktionel anvendelse og rum til inkluderende fællesskaber og inviterer til møder mellem
mennesker på tværs af bydelen.

 

Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget, Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget og Kultur og Fritidsudvalget
bedes særligt forholde sig til principperne:

Vi gør grøn transport attraktiv, så kollektiv trafik, gang og cykling bliver det naturlige valg
Vi bruger arkitektur, kultur og kunst til at skabe unikke steder og understøtter identitet, oplevelser og byliv.

 

Alle udvalg kan desuden forholde sig til principperne:

Vi skaber forbindelser og relationer til det øvrige Hillerød, Nordsjælland og resten af verden
Vi arbejder med byen som et læringslaboratorium, hvor vi tør drømme, eksperimentere og bruge, skabe og dele ny
viden
Vi involverer borgere, foreninger og andre aktører i udviklingen og skaber bydelen og bylivet sammen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 03-11-2020
Udvalget bemærker, at det er glad for det meget grønne fokus, der er lagt i forhold til planen og minder om, at naturen er
et stærkt hjælpemiddel til mental sundhed, og at der bør sikres plads til vild og uplejet natur.
 
Udvalget har opmærksomhed på at undgå unødig støj og lys fra stadion og at lokalplanen bør udarbejdes med fokus på
det.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 03-11-2020
Udvalget drøftede sagen og har følgende kommentarer til et nyt, samlet visionsnotat:
 

Det er væsentligt at tænke i fleksible faciliteter, der kan tjene mange formål og gavne mange målgrupper – både den
organiserede og uorganiserede idræt

 

Udvalget anbefaler at inddrage DIF og DGI i det kommende arbejde, da de har deltaget i flere
byudviklingsprojekter og vil kunne bidrage med sin viden om idræt og bevægelse

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 04-11-2020
Udvalget tog sagen til efterretning.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 04-11-2020
Sagen blev behandlet som sag 7.
 
Udvalget drøftede sagen og har ingen bemærkninger til visionsnotatet.
 
Fraværende: Lars Ole Skovgaard Larsen (V)

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 04-11-2020



Udvalget er grundlæggende enige i de principper, der er opstillet i visionerne for Favrholm Stadionkvarter.
 
Udvalget gør opmærksom på, at det er vigtigt at skabe parkeringsmuligheder i forbindelse med hovedfærdselsårerne, og at
der skal udpeges andre områder i kommunen til erhvervsgrunde.
 
Udvalget ser med tilfredshed på ambitionerne på området, der vil kunne tiltrække nationale og internationale
erhvervsvirksomheder til Hillerød Kommune.
 
Afbud: Vivi Wøldike (A)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 04-11-2020
Udvalget drøftede sagen og sætter stor pris på udviklers invitation til samskabelse af udviklingen af det nye
stadionkvarter.
 
Udvalget har følgende kommentarer til et nyt, samlet visionsnotat:
 

Kultur har værdi i sig selv og kulturelle aktiviteter gavner den mentale sundhed, idet det giver både livskvalitet og
fællesskab. Det vil være med til at give den nye bydel identitet.
Derfor er det meget vigtigt, at Favrholm Stadionkvarter har rum og mulighed for mange kulturelle udfoldelser

 

Det er vigtigt at tænke areal ind til kulturelle aktiviteter og sociale fællesskaber både ude og inde til gavn for mange
målgrupper

 

Det er væsentligt at tænke i fleksible og multiple faciliteter

 

For at sikre princippet om ”det eksperimenterende” er det vigtigt, at der er plads/areal til funktioner, der endnu ikke
er defineret

 

Favrholm Stadionkvarter skal rumme mulighed for kultur- og fritidsfællesskaber. Bydelen skal give mulighed for
kulturel udfoldelse, som supplerer det, der i øvrigt foregår i kommunen

 

Udvalget ser gerne mulighed for, at foreninger og fællesskaber har plads til at opstå, at eksisterende foreninger kan
henlægge deres aktiviteter til området, at der skabes rum for biblioteksfunktioner og mulighed for musikalske,
kunstneriske og teateraktiviteter for såvel både børn som voksne.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-11-2020
Udvalget drøftede visionsoplægget og afgav følgende bemærkninger:
 
Der skal være fokus på fysisk sundhed og mental helbred. Tænke videre i, at stadion og alle øvrige aktiviteter skal kunne
tænkes ind som en ”fælles dagligstue” - alle tilbud i området skal tænkes åbent.
 
Udnyttelse af grund- og regnvand – kanaler, wellness og lignende. Et selvstændigt amfiteater med flere funktioner fx
bassin under gulv. Grøn beplantning skal være spiselig.
 
Universelt design - både i forhold til funktioner (fx handicapidræt) og boliger. Bofællesskaber til ældre. Seniorboliger
eller boliger til børnefamilier med fokus på et miljø i miljøet. Omgivelser designet til at stimulere sanser og fællesskaber –
legepladser, sansehaver. Indtænke ”way-finding”.
 
Alternative miljørigtige transportformer skal fremmes.  Fokus på et godt stisystem til mange formål, så er der en god
infrastruktur for ”ikke biler”. Rullende fortov, som fx er drevet solenergi.
 



Sikre en diversitet i boligområdet ved bl.a. at kunne tilbyde billige boliger.

Bilag

Vision for Favrholm Stadionkvarter

Flourishing Favrholm_vision FCN



Punkt 5: Evaluering af det beskæftigelsesrettede sundhedstilbud

19/1429

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget godkender evalueringen, og at Idræt og
Sundhedsudvalget og Omsorg og Livskraftudvalget tager evalueringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Formålet med sagsfremstillingen er at give en orientering om effekterne af sundhedstilbuddet siden starten af 2019.
Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget drøftede den første evaluering af sundhedstilbuddet på møde den 3. april
2019, som omfattede de første 1,5 år af sundhedstilbuddet. Sundhedstilbuddet blev etableret som et led i Jobcentrets
businesscase 2017-2020, og er et beskæftigelsesrettet sundhedstilbud på Hillerød Kommunes Sundhedscenter.
 
Generelt er der gode effekter af sundhedstilbuddet. De bedste effekter er opnået for deltagere, som har deltaget i to tilbud
under sundhedstilbuddet. Samtidig har der været høj effekt for sygedagpengemodtagere i sundhedstilbuddet både målt på
efterfølgende beskæftigelsesmæssig status og på varighed i sygdomsforløb og ledighedsperiode. Mindfullnes- og
hverdagsmestringskurserne har den største effekt, isoleret eller i kombination med andre kurser under sundhedstilbuddet.
 
Udvalget skal dog være opmærksom på, at effekten er lavere for deltagere, der er i jobafklaringsforløb eller på
kontanthjælp, både målt på efterfølgende beskæftigelsesmæssig status og på varighed i sygdomsforløb og
ledighedsperiode. For deltagere, der er i jobafklaringsforløb eller på kontanthjælp, er der dog stadig gennemsnitlig 46 %,
som opnår en effekt, heraf 16 % som raskmeldes til job og uddannelse eller til ledighed. Jobcentrets og Sundhedscentrets
vurdering er, at borgerne gennem deltagelse i sundhedstilbuddet, ud over de beskæftigelsesmæssige effekter, har opnået
en større livskvalitet.
 
Styregruppen for sundhedstilbud har løbende drøftet og justeret sundhedstilbuddene. Eksempelvis er der indført kurset
”Hverdagsmestring” og fysisk træning, ligesom kurset ”Klar til job” er blevet nedlagt. I den kommende tid vil
styregruppen analysere evalueringen i forhold til eventuel revurdering af visitationen af aktivitetsparate
kontanthjælpsmodtagere og personer i jobafklaringsforløb til sundhedstilbuddet.
 
Følgende belyses i evalueringen:

Samlede effekter af sundhedstilbuddet
Effekter i forhold til de målgrupper der er visiteret til sundhedstilbuddet
Effekter i forhold til antal sundhedstilbud pr. kursist
Effekter af de enkelte typer af sundhedstilbud
Sundhedstilbuddets påvirkning af varighed i sygdomsforløb eller ledighedsperiode.

 
Borgere, der primært deltager i sundhedstilbuddet, er:

Borgere på sygedagpenge – 176 personer (50 % af deltagerne)
Borgere i jobafklaringsforløb – 58 personer (16 % af deltagerne)
Borgere på kontanthjælp – 55 personer (16 % af deltagerne)

 
Evalueringen er både kvantitativ og kvalitativ. Den kvantitative effekt er målt op til 6 måneder efter tilbuddet er afsluttet,
og er altid den første effekt af sundhedstilbuddet. Det vil sige, er en borger eksempelvis blevet raskmeldt til ledighed og
efter en periode er kommet i job, så er effekten af tilbuddet ”raskmeldt til ledighed”.

Retsgrundlag
Lov om aktiv beskæftigelsesindsats.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 03-11-2020
Udvalget tog evalueringen til efterretning.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 04-11-2020



Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Vivi Wøldike (A)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-11-2020
Udvalget tog evalueringen til efterretning.

Bilag

Kvantitativ og kvalitativ evaluering af sundhedstilbud - nr. 2



Punkt 6: Generationernes kvarter i Favrholm - Orientering om arbejdet

20/15531

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget, Børn, Familie og Ungeudvalget, Kultur og Fritidsudvalget, Omsorg
og Livskraftsudvalget og økonomiudvalget tager orienteringen til efterretning og videregiver eventuelle
opmærksomhedspunkter til forvaltningen.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er at orientere udvalgene om arbejdet med Generationernes Kvarter, og at give udvalgene mulighed
for at udtale sig.
 
Udvalgene kan med fordel overveje følgende:

Hvad håber vi på, at Generationernes Kvarter bliver kendt for?
Hvordan kan vi bedst samarbejde med de andre fagområder om Generationernes Kvarter?
Er der noget, som vi skal være særligt opmærksom på i det videre arbejde?  

 
Næste gang udvalgene møder sagen er på møderne i februar 2021, hvor de vil blive forelagt et udkast til visionsdokument.
Byrådet skal først træffe endelig beslutning om projektet i budgetprocessen i september 2021.
 
På tværs af fagområderne
Da projektet handler om at samtænke daginstitution, plejehjem og kultur/fritid, er det vigtigt, at det enkelte udvalg
anskuer projektet i et bredere perspektiv.
 
På forvaltningsniveau er projektet organiseret tværgående med en styregruppe og en projektgruppe med repræsentanter
fra hver af de fagafdelinger, der er berørt.
 
Baggrund
På byrådsmødet i december 2019 besluttede byrådet, at forvaltningen skal arbejde med en tæt samtænkning og fælleszone
mellem det kommende plejehjem, daginstitution og evt. øvrige kommunale funktioner i Favrholm, under hensyntagen til
de berørte institutioners drift og brugeres behov.
 
Den 25. marts 2020 vedtog byrådet en opdateret vision for Favrholm, herunder 10 principper for byggeri i området.
Særligt princippet ”Vi arbejder med multifunktionel anvendelse og rum til inkluderende fællesskaber og inviterer til
møder mellem mennesker på tværs af bydelen” understøtter Generationernes Kvarter.
 
I budgetaftalen for 2021-2024 står der (pkt. 76): ”Hillerød Byråds vision for bydelen Favrholm ”inviterer til møder
mellem mennesker”. Favrholm vil give plads til op mod 4000 nye borgere og rumme et nyt plejehjem og en ny
daginstitution. Børn og ældre mennesker har stor glæde af at være sammen, og derfor vil vi skabe Generationernes
Kvarter. Her skal der være flest mulige fælles områder mellem plejehjem og daginstitution, ligesom det er tanken, at
bygningerne kan bruges til kultur- og fritidsaktiviteter for borgerne i bydelen. Realdania støtter udviklingen af projektet,
og vi beder forvaltningen om at vende tilbage med et anlægsønske til budget 2022-25.”
 
Involvering af brugere og interessenter
At samtænke daginstitution, plejehjem og kultur/fritid er en ny måde at arbejde på i Hillerød Kommune. Derfor er
involvering af brugere og interessenter meget vigtig.
 
På den baggrund har Hillerød Kommune den 16. september 2020 holdt et (digitalt) inspirationsmøde for byrådet,
foreninger, videnspersoner mv. Der var 44 deltagere i mødet, heraf 12 byrådsmedlemmer, fem rådgivere (fra OK-Fonden
og PLH Arkitekter), tre deltagere fra børneområdet, tre fra ældreområdet og seks fra idræts- og kulturområdet.
 
Resultatet af inspirationsmødet er en række spændende kommentarer og opmærksomhedspunkter til det videre arbejde.
For eksempel nedenstående.
 
Det skal bemærkes, at disse punkter har fokus på fællesskabselementet i Generationernes Kvarter, og at kommentarer
specifikt vedr. plejehjemsdelen og daginstitutionsdelen af projektet ikke er med her:
 



Fælles aktiviteter skal være en integreret del af hverdagen i Generationernes Kvarter, men der skal samtidig være
mulighed for, at børnene og plejehjemsbeboerne kan være for sig selv
I fællesområderne kan der fx være værksteder, fællesspisning, musik og sang, dans og bevægelse, filmfremvisning
m.m.
Når der bygges et seniorbofællesskab i området, kan beboerne derfra også bruge fællesfaciliteterne
Udearealerne kan indrettes med for eksempel nyttehaver og dyrehold og være gode mødesteder for børnene og de
ældre. Udearealerne er lige så vigtige som de indendørs rum
De pårørende til plejehjemsbeboerne og familierne til børnene i dagtilbud bør også være målgruppe for byggeriet.
Hvordan kan vi give dem lyst til at være der?
En del af fællesområderne i Generationernes Kvarter skal åbnes op over for det omkringliggende byområde
Café og fællesspisning er vigtige elementer i fællesområderne
Et aktivt værtsskab vil have stor betydning for, om fællesområderne kommer til at fungere
Planlæg og indret ikke fællesområderne ned til mindste detalje - brugerne skal være medskabere af rummene.

 
Da projektet er i første del af visionsfasen, og da økonomien først fastlægges i budget 2022-2025, er det for tidligt at
vurdere, hvilke ideer der kan og skal realiseres.
 
Næste skridt er at få suppleret kommentarerne fra inspirationsmødet. Det vil bl.a. ske ved at interviewe nogle af de
interessenter, som ikke deltog i inspirationsmødet, bl.a. følgegruppen for strategien ”Fremtidens boliger for ældre
borgere”, herunder Ældrerådet, Ældresagen m.fl.
 
Daginstitution og Plejehjem
Jf. de politiske beslutninger skal der ske en samtænkning af funktionerne i Generationernes Kvarter. Samtidig skal der
være fokus på at skabe det bedst mulige plejehjem og dagtilbud.
 
Plejehjemmet bliver det første nybyggede plejehjem i Hillerød Kommune siden Skovhuset blev taget i brug i 2013, og det
er derfor vigtigt, at projektet inddrager den nyeste viden om plejeboligbyggeri.
 
Dagtilbuddet skal opføres på baggrund af nyeste forskningsbaserede viden om, hvilke elementer der skal indtænkes i et
dagtilbudsbyggeri, for bedst muligt at tilgodese børns trivsel og læring.
 
Organisering, ejerform mm.
Der vil blive indhentet viden om, hvordan andre kommuner så småt er begyndt at arbejde med generationsfællesskaber,
og der vil blive arbejdet med, hvilken organisering, ejerform mm. der vil være mest hensigtsmæssig i projektet. Det ligger
fast, at plejehjemsdelen af projektet skal etableres som almene plejeboliger i samarbejde med OK-Fonden, jf. tidligere
byrådsbeslutning.
 
Produktet
De beskrevne møder og analyser skal udmunde i et visionsdokument, som der vil foreligge et udkast til i februar 2021,
samt et anlægsønske som vil blive afleveret til budgetprocessen i april 2021 jf. bestillingen i budgetaftalen.
 
Fondsmidler
Realdania har valgt at støtte visionsprocessen med godt 200.000 kr. til bl.a. rådgiverudgifter. Realdanias interesse er
fælleszonen og hvordan den kan spille sammen med og skabe værdi for det omkringliggende Kvarter. Om Realdania
ønsker at støtte selve byggeriet af fælleszonen afhænger af, hvor innovativ og grænsebrydende kommunen vil være i
forbindelse med etableringen af fælleszonen. En afklaring af dette er først mulig, når visionsdokumentet foreligger.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 03-11-2020
Udvalget tager orienteringen til efterretning og har følgende opmærksomhedspunkter til forvaltningen:
 

Både ude- og indearealer skal invitere til bevægelse i deres placering og udformning
Der skal være plads til og mulighed for fleksible ”bygninger” såsom udendørs teater – amfiteater – der kan bruges
af såvel børn som ældre – og generelt for borgerne i området
Der skal sikres tilstrækkelige arealer til endnu ikke-definerede bevægelsesaktiviteter og rekreative formål



Der skal være plads til foreningers og borgeres rekvisitter til de forskellige aktiviteter

 

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 04-11-2020
Udvalget drøftede sagen, tog den til efterretning og gav forvaltningen opmærksomhedspunkter med til det videre arbejde.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 04-11-2020
Udvalget tager orienteringen til efterretning med følgende opmærksomhedspunkter til forvaltningen:
 

Udvalget er glade for, at Generationernes Kvarter i høj grad skal bygge på fællesskaber både for og på tværs af børn
og ældre – og mere bredt på fællesskaber for og med beboerne i området.

 

Kultur har værdi i sig selv og giver livskvalitet og fællesskab og højner den enkeltes mentale sundhed. Derfor vil
mulighed for en mangfoldighed af kulturelle aktiviteter være til glæde for alle i Generationernes Kvarter.

 

Generationernes kvarter skal opleves mere som et hjem end en institution. Materialevalg, interiør, farver mv. skal
afspejle dette. Materialer etc. skal være bæredygtige – fx kan genbrugsmaterialer/møbler med fordel overvejes.

 

Både ude- og indearealer skal være fleksible og skabe gode rammer for og plads til fritids- og kulturelle aktiviteter.

 

Kulturelle aktiviteter og fritidsaktiviteter vil skulle gavne både de enkelte grupper og på tværs af disse.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-11-2020
Udvalget tog orienteringen til efterretning med følgende bemærkninger:
 
Udvalget beder forvaltningen om at udarbejde en sagsfremstilling om Generationernes Kvarter med fokus på organisering
og indhold, herunder hvordan vi kan tale om plejehjem, så det åbner for nytænkning omkring opgaveløsning. Udvalget
bemærker, at der skal bygges, så det kan fungere som en velfungerende arbejdsplads, der understøtter mulighed for, at
OK-fonden kan drifte huset. 
 
Udvalget har et ønske om at skabe rum for socialøkonomisk drift.
 
Huset bør have en fælles hovedindgang, der understøtter en oplevelse af et fælles hus. Der bør tænkes over, at
plejehjemmet skal være indrettet til beboere, der er meget overvægtige (bariatri).
 
Udvalget beder forvaltningen undersøge, hvad der motiverer til og understøtter, at beboerne får lyst til at komme fra egen
bolig og ud i fællesskabet indendørs eller udendørs.
 
Udvalget ønsker at undersøge, om der kan bygges faciliteter til pårørende, så man har mulighed for at overnatte, hvis man
kommer langvejs fra.



Punkt 7: Revideret Idrætsinvesteringsplan 2021-2024

18/14877

Indstilling
Direktionens indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget videresender konklusioner og status på Idrætsinvesteringsplanen til
økonomiudvalgets og byrådets godkendelse.

Sagsfremstilling
Idrætsinvesteringsplanen fremlægges til drøftelse og godkendelse.
 
Idrætsinvesteringsplanen er revideret efter godkendelse af budgetaftalen for 2021-2024.
 
Konklusioner og status i den vedlagte idrætsinvesteringsplan afspejler hvilke idrætsanlæg, der i budgetaftalen 2019-2022
er henvist til idrætsinvesteringsplanen, hvilke anlægsønsker udvalget havde til budgetforhandlingerne 2021-24 og hvilke
der er medtaget i budgetaftalen for 2021-2024.
 
I budgetaftalen 2021-2024 er følgende projekter fra Idrætsinvesteringsplanen medtaget:
 
Hillerød Fodbold:
Forligstekst nr. 65: Hillerød Fodbold på Hillerød Stadion får opfyldt sit ønske om at få et vandingsanlæg, så banerne kan
holdes grønne og spilbare hele sæsonen. Der afsættes 400.000 kr. i 2021.
 
Hillerød Multipark:
Forligstekst nr. 66. Multiparkforeningen Street-Lab på Milnersvej er et levende laboratorium for gadeidræt, gør-det-selv-
kultur og fællesskaber for børn, unge og voksne. I Street-Lab kan mennesker få erfaring med nye roller som f.eks.
løbehjulsekspert, camp-frivillig eller cafévagt. Multiparkforeningen ønsker i samarbejde med FrederiksborgCentret at
udvikle en bygning af brugte skibscontainere, som vi støtter med 4 mio. kr.
Fra 2022 er der afsat 280.000 kr. til afledt drift.
 
Firmaidræt Hillerød:
Forligstekst nr. 67: Firmaidrætten i Hillerød ønsker at udvide sit klubhus til deres mangeartede og voksende aktiviteter. Vi
forventer, at udbygningen understøtter det brede samarbejde om Bevæg dig for livet, at den tænkes ind som en del af
området ved FrederiksborgCenteret, og inviterer områdets andre aktører ind, ligeså kommunens dagtilbud og skoler. Vi
sætter penge af fra 2023, penge som betales tilbage over en årrække.
Der er afsat 400.000 kr. i 2023 og 1.850.000 kr. i 2024.
 
Idrætsinvesteringsplanen vil løbende blive justeret i takt med, at idrætsinvesteringer ønskes fremmet i kommende
budgetforhandlinger og samtidig i takt med, at projekter realiseres.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 03-11-2020
Udvalget godkendte indstillingen og videresender sagen til økonomiudvalgets og byrådets godkendelse.

Bilag

Idrætsinvesteringsplan master 2021



Punkt 8: Udmøntningsplan 2020 - 2023 Afsluttende status

19/18966

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget, Børn, Familie og Ungeudvalget,
Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget, Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget, Kultur og Fritidsudvalget og Omsorg
og Livskraftsudvalget godkender den opdaterede udmøntningsplan 2020-2023 for de sager, der er tillagt fagudvalget.

Sagsfremstilling
Byrådet vedtog i februar 2020 den nuværende udmøntningsplanen for 2020. Udmøntningsplanen opdateres i maj 2020
ved budgetopfølgning 1 og ved budgetopfølgning 3 i november 2020.
 
Med denne sag gives der status på udmøntningsplanen efter 3. kvartal 2020.
 
Status efter 3. kvartal 2020 for udmøntningsplanens 62 initiativer med opfølgningsmæssige behov er, at:

35 initiativer er afsluttet
21 initiativer er igangværende
6 initiativer er igangværende med ændret tidsplan
0 initiativer er ikke påbegyndt.

 
Den opdaterede udmøntningsplan fremgår af bilag 1.
 
Efter fagudvalgenes behandling vil den samlede udmøntningsplan komme på økonomiudvalget, hvor økonomiudvalget
samtidigt forelægges de punkter, der er tillagt økonomiudvalgt inden sagen videresendes til byrådet.
 
Fagudvalgenes kommentarer vil være indarbejdet i udmøntningsplanen ved behandling i økonomiudvalget samt byrådet.

Retsgrundlag
Styrelsesloven.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 03-11-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 03-11-2020
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 04-11-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Mette Thiesen (D) stemte imod.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 04-11-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Fraværende: Lars Ole Skovgaard Larsen (V)

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 04-11-2020
Udvalget godkendte sagen.
 
Afbud: Vivi Wøldike (A)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 04-11-2020



Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-11-2020
Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Udmøntningsplan 2020-2023



Punkt 9: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/973

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager samt orienterer om aktuelle
emner med interesse for udvalget.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 03-11-2020
Der blev orienteret om:
 

Visionsmøde i bestyrelsen i FrederiksborgCentret
Henvendelse fra Hillerød Bueskyttelaug
Oplæg til nyt Team Danmark koncept
Konsulent til talentarbejde
På grund af COVID-19 udsættes Idrættens Dag

 
Orienteringen blev taget til efterretning.
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